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Врз основа на член 22, став 1, точка 5 и член 36, став 1, точка 1 од Законот за локалната 

самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр. 5/02 и „Сл. Весник на РСМ“ бр.84/20 и 202/24), член 7, точка 3 

од Законот за култура („Службен весник на Република Македонија“  бр.31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 

116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 11/18 и 11/18), член 15, 

став 1 точка 5 и член 22 став 1 точка 8 од Статутот на Општина Делчево („Службен гласник на 

Општина Делчево“ број 15/2013, 2/2019 и 1/2021), Советот на Општина Делчево на  7-та Седница, 

одржана на 12.03.2026 година ја донесе следната 
 

 

ПРОГРАМА ЗА КУЛТУРА НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО ЗА 2026 

 

 

I ВОВЕД 

Со донесувањето на системските закони за локалната самоуправа, а во контекст на процесот 

на децентрализација, општините добиваат и надлежност што се однесува на задоволувањето на 

културните права и потреби на граѓаните. Општинските културни активности и активностите на 

локалните установи од областа на културата и здруженија на граѓани во непосреден контакт со 

граѓаните многу попрецизно ги откриваат нивните културни потреби и формите за нивно 

задоволување, со што го прават културниот живот во општината побогат, поразновиден, 

подинамичен и поквалитетен. 

Во Општина Делчево активно функционираат неколку установи од областа на културата, како и 

здруженија на граѓани, па Програмата која со години наназад ја подготвува Комисијата за 

организирање настани и културни манифестации има за цел да ги обедини настаните од 

културата, да ја поттикнува соработката меѓу институциите и да донесе поголема вредност и 

значење на настаните во интерес на сите старосни групи граѓани водејќи сметка за потребите и на 

жените и на мажите и на момчињата и на девојчињата. 

Предмет на оваа Програма се настаните и активностите кои ќе се преземаат од Општина 

Делчево на полето култура во текот на 2026 година. 

 

1.1 Појдовна основа на Програмата за одбележување настани и културни манифестации 

 Врз основа на членот 22 став 5 од Законот за локална самоуправа („Сл. весник на 

РМ“бр 5/2002) во која се пропишани надлежностите на локалната самоуправа на полето на 
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културата, во смисла институционална и финансиска поддршка на културните установи и проекти; 

негувањето на фолклорот, обичаите, старите занаети и слични културни вредности; 

организирањето културни манифестации; поттикнувањето разновидни специфични форми на 

творештво; 

  член 15 точка 5 од Статутот на Општина Делчево („Сл. гласник на Општина 

Делчево“ бр. 07-2791/1 од 2013) 

 Законот за еднакви можности („Сл. весник“ бр. 201/15); 

 Стратегија за родова еднаквост во регионот Делчево, Берово и Пехчево за 

периодот 2023/26; 

 Правилникот за начинот, условите, кретириумите и постапката за доделување 

награди и признанија на Општина Делчево (Службен гласник на Општина Делчево 1/18 и 7/21); 

 Правилникот за условите, начинот и постапката за доделување финансиска помош 

на спортски клубови, спортски здруженија, правни лица во областа на спортот и здруженија на 

граѓани (09-333/1 од 23.02.2018 година). 

 Правилник за утврдување на критериумите, условите и постапката за доделување 

еднократна парична помош („Сл. гласник“ на Општина Делчево  бр. 1/23). 

 

1.2 Целни групи и крајни корисници 

Намена 

Програмата ги таргетира жените, мажите, момчињата и девојчињата од Општина Делчево. 

Преку активностите и проектите предвидени во Програмата се опфаќаат и граѓанските 

организации што придонесуваат во развојот на инклузивниот процес за вклученост во процесот на 

одлучување. Програмата предвидува и директна соработка со граѓанските организации, како и 

соработка, обединување и поддршка на сите локални институции кои работат на полето култура. 

Крајни корисници 

 Сите граѓани на Општина Делчево, жени, мажи, момчиња и девојчиња 

 Локални и национални институции од областа на културата 

 Граѓански здруженија од областа на културата 

 Тур-оператори 

 Туристи 

1.3 Програмата е флексибилен документ 

Програмата претставува програмска рамка според која ќе се постапува со планирањето, 

организирањето на настаните и е флексибилен документ кој може да се надополнува со цел 
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ефектна реализација и подобра понуда од областа на културата за граѓаните на Делчево како и 

конципирање на Програмата во функција на Локалниот економски развој и туристичката понуда 

на Делчево.  

1.4 Одговорни за реализација на Програмата 

Одговорни за реализација на Програмата се:  

 Одделението за општи и правни работи и јавни дејности,  

 Одделение за Локален економски развој, превенција и спасување со кризна состојба, 

заштита и спасување 

 Комисијата за организирање настани и културни манифестации при Општина Делчево 

Програмата ќе се реализира во соработка со НУЦК „Никола Јонков Вапцаров“ од Делчево, ЈЛБ 

„Илинден“, здруженија на граѓани, Министерството за култура на РСМ, индивидуални 

културни дејци и бизнис- секторот.  

 

II ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

2.1 Општа цел на Програмата   

 

Да се обезбеди активен однос на Општина Делчево кон задоволување на потребите и 

интересите на граѓаните од областа на културата и приближување на културата до сите жени, 

мажи, девојчиња и момчиња од Општина Делчево, а настаните и манифестациите од областа 

на културата се во функција на туристичка понуда од регионот. 

 

2.2 Специфични цели 

 Трансмисија на врвни културни вредности на територијата на Општина Делчево за 

зголемена препознатливост на Општина Делчево како културно-забавен центар во 

државата и странство; 

 Негување, развој и афирмирање на културно-социјалниот живот за сите граѓани на општина 

Делчево 

 Поддршка, развој и афирмирање на локалното материјално и духовно културно наследство 

и творештво на Делчево, градење на локален културен идентитет; 
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III АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА    

         Општи предуслови  

Правото на култура е човеково право утврдено во меѓународното право и во домашното право 

во Република Северна Македонија. Како и за другите права, така и за ова, стожерен принцип што 

се применува е принципот на еднаквост и недискриминација, како и принципот на 

учество/партиципативност.  

Тргнувајќи од овие постулати, Општина Делчево во изминатите години вложува сериозни 

напори во реализација на настани од областа култура, како и за одбележување на историски 

значајни личности и настани кои традиционално се реализираат во Општина Делчево. 

Во Делчево успешно работат две институции од областа на културата: НУЦК „Никола Јонков 

Вапцаров“ и ЈЛБ „Илинден“ кои со своите активности и проекти го збогатуваат културниот живот 

на граѓаните и на граѓанките. Исто така, во своето поле на делување се истакнуваат две фолклорни 

друштва, како КУД „Гоце Делчев“ и ЗФГ „Копачка“ чии проекти се значителни за сочувување на 

фолклорот и на традицијата и промоција на живото културно наследство во државава и во светот.  

3.1. НУЦК „Никола Јонков Вапцаров“е институција чија основна дејност е од областа на културата 

и од национален интерес.  

3.1.1. Дејности на НУЦК „Никола Јонков Вапцаров” Делчево 

 Врши програмско и функционално поттикнување и развој на културата; 

 Го поттикнува творештвото на децата и младите, со посебен акцент на културно-

уметничкиот аматеризам;  

 Врши систематско истражување, собирање, средување, стручно и научно 

обработување и проучување, заштита, чување, објавување и презентирање на 

движното културно богатство, предмети и експонати; 

 Врши објавување на културно-уметнички дела; 

 Го зачувува и негува автентичното фолклорно богатство; 

 Врши претставување на музичките, музичко сценските, ликовните, театарските, 

литературните, филмските и уметничките творења. 

 Се грижи за унапредување на културно-забавните активности; 

 Се грижи за усовршување на стручните кадри; 

 Соработува со разни институции од земјата од областа на културата и со 

здруженија и невладини организации со кои остваруваат и реализираат проекти од 

областа на културата и уметноста; 

Во состав на Националната установа Центар за култура „Никола Јонков Вапцаров“ од 
Делчево се организира и подружница под назив: 
Подружница „Спомен Дом Разловечко востание”, со седиште во с.Разловци, Општина 
Делчево. 
Подружницата врши дејности од областа на културата, истражување и презентација на 
историското и културно наследство поврзано сo Разловечкото востание. 
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3.1.2. Дополнителни дејности на НУЦК „Никола Јонков Вапцаров” Делчево 

 Установата врши и музејска дејност согласно Законот за култура, која вклучува 
прибирање, чување, обработка, изложување и презентација на предмети и 
презентација од културно - историско значење. 

 Дејности на музеи,  збирки, историски локалитети и споменици на културата 
(шифра 91.2) 

 Прикажување на филмови (шифра 59.14) 

 Помошни дејности во изведувачката уметност (шифра 90.02) 

 Уметничко творештво (шифра 90.03) 
 

3.2. Јавната локална библиотека „Илинден“ е правно лице, локална установа од областа на 

културата со непрофитна цел, со права, одговорности, овластувања и обврски кои ги има 

врз основа на Законот и Статутот на ЈЛБ „Илинден” Делчево.  

Основните дејности на библиотеката се:  

 набавување, истражување, собирање, стручно обработување и проучување, заштитување,  

чување, објавување, информирање, презентирање и давање на користење библиотечен 

материјал; 

 промовирање и афирмирање на библиотечниот материјал, движно културно наследство, 

преку изложби, предавања, литературни читања, семинари и курсеви и други форми на 

дејствување; 

 обезбедување услови за користење и научно и стручно проучување на библиотечниот 

фонд; 

 издавање стручни публикации, каталози, водичи и друг информативен материјал; 

 водење влез на евиденција, инвентарна книга и друг вид едукација и документација; 

 подготвување на библиотечни каталози, база на податоци, картотеки и нивно одржување; 

 стручна обработка и чување на роднокрајниот библиотечен материјал од локално 

значење; 

 вршење на библиографско-информациска и документациска дејност; 

 следење на состојбите и нудење стручна помош на училишните библиотеки; 

 стручно усовршување на библиотечните кадри; 

 позајмување и размена на библиотечен материјал од други библиотеки; 

 грижа за правилна примена на техничко-заштитните мерки зачување и одржување на 

библиотечниот материјал; 

 маркетиншко афирмирање на библиотечното работење; 

 учество во одржување на националната заемна библиографска база на централните 

каталози и бази на податоци; 

 задоволување на културните потреби на пошироката јавност; 

 придонес за унапредување на стручната и научно-истражувачката работа, за развој на 

образованието, културата, науката и други дејности; 
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 развивање на интерактивна комуникација со корисниците заради користење и 

популаризација на публикациите и другиот информативен материјал; 

 вршење и други услуги со информации во електронска форма; 

 вршење издавачка дејност, печатење и услужни активности. 

 

3.3. Комисија за култура на Општина Делчево е меѓуинституционално работно тело 

формирано со решение од страна на Градоначалникот на Општина Делчево кое ја 

спроведува Годишната програма за култура на Oпштина Делчево.  

Комсијата брои 9 членови и во неа членуваат претставници од општинската 

администрација, претставници од институции кои работат во областа култура, 

претставници од образовните институции. 

Комисијата има назначено претседател кој е задолжен да ја свикува Комисијата на 

состаноци со однапред утврден дневен ред пред одржување на секој 

настан/манифестација. Претседателот на Комисијата е должен за работењето на 

Комисијата да доставува месечни извештаи до Градоначалникот на Општината и до 

раководителот на Одделението за правни и општи работи  

Комисијата има за задача да ги организира настаните и културните манифестации 

на Општината, да ја подготвува годишната програма за култура и извештајот за 

реализација на програмата од областа на културата за претходната година. Комисијата е 

должна да изработи и календар на настани којшто ќе е составен дел од годишната 

програма за култура.  

Комисијата треба да одржува редовни состаноци пред секој настан предвиден во 

Календарот на настани, да ги подготвува програмите/сценаријата за настанот, да испраќа 

информации до локални, регионални и национални медиуми и по потреба да вклучува 

надворешни членови и стручни лица од областа во која се организира настанот. 

 

IV Трендови во културата 

Според новите концепции културата се третира како развој. За да може културата да го 

облагородува и да го подига квалитетот на живот, за да биде елемент и орудие на општествениот 

развој, неопходно е самата постојано да се ревитализира и да се развива, за да може да обезбеди 

духовна и економска репродукција. Културата и творештвото не можат во целост да ја 

обезбедуваат својата економска репродукција на пазарот. Прво, заради тоа што голем број 

културни дејности (заштита на спомениците на културата, библиотекарство, кинотична и музејска 

дејност) по својата природа се непрофитни и второ, нашиот пазар е мал и ограничен и не може од 

продажба на културни производи да се оствари доволен профит кој би ја обезбедувал 

економската репродукција на културата.  
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Проширувањето на подрачјето на културата ќе се одвива и низ развојот на културниот 

туризам. Со културниот туризам се афирмира и промовира културното наследство на домашната и 

на странската публика, а поврзувајќи се со една економска дејност, културата ќе остварува 

финансиска добивка, ќе се потпомага себеси и својот развој, а ќе се остварува и меѓународната 

афирмација на земјата и општината. Ќе се создадат услови кои ќе го олеснат социо-економскиот 

развој на нашата општина, преку искористување на културното наследство, а ќе се создадат 

економски гранки кои ќе се базираат на културата, ќе се зголеми ефикасноста на локалната власт – 

општината во управувањето со културното богатство, преку воспоставување заеднички 

активности, здружување и партнерство помеѓу јавниот и приватниот сектор, што ќе создаде 

соодветни локални и развојни стратегии, развивање менаџмент на локално ниво, подобрување на 

состојбата и презентацијата на културата и културното богатство. 

4.1. Основен принцип 

Главен принцип за спроведување на Годишната програма за култура на Општина Делчево е 

принципот на сопствен одржлив развој. Затоа покрај елементите коишто ја чинат културата како 

посебна јавна дејност, неминовно е поврзана со економската активност и создавање додадена 

економска вредност за локалната заедница. 

4.2. Специфични принципи 

 Институционална грижа за зачувување на традицијата и културните вредности на 

општина Делчево; 

 Професионализација на културата; 

 Охрабрување на културниот аматеризам; 

 Институционална поддршка на културниот развој и афирмација на роднокрајните 

културни вредности и творештво во општина Делчево; 

 Реализација на врвни културни настани и содржини за публиката во Делчево; 

 Инклузивност, интер-општествена соработка и трансфер на знаења и вештини; 

Искористувањето на културата како ресурс за развој, претпоставува дека таа нема да се 

однесува само на интимниот свет на уметноста. Со оваа програма културата во Општина Делчево 

добива значаен општествен удел во јавниот живот и во севкупниот квалитет на живеење на 

граѓаните на општината. 

Економската основа и материјалните претпоставки на културниот развој ќе се прошируваат 

и со обезбедување вонбуџетски извори на финансирање: успешни домашни и странски компании, 

меѓународни фондации што финансираат културни проекти, спонзорства. 
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V ПРОЕКТИ И АКТИВНОСТИ НА ПРОГРАМАТА 

5.1. Опфат на дејности 

Општина Делчево со оваа Програма ќе поддржи манифестации и проекти кои се во 

функција на развој, промоција и афирмација на културата во општината, поделени во следниве 

групи на дејности и области: 

а) Музичка и музичко – сценска дејност преку настани, манифестации и фестивали од 
областа на културата; 

б) Ликовна уметност, архитектура, мода, уредување на просторот и визуелни уметности 
(видео, фото, филмска уметност); 

в) Интердисциплинарни мултимедијални проекти; 

г) Литературна дејност, драмска дејност и ораторство; 

д) Традиција, стари занаети и фолклор; 

ѓ) Археологија и музејска дејност; 

е) Туризам (културен туризам, верски туризам, природен туризам, гастрономски туризам, 
здравствен туризам, рекреативен туризам итн); 

ж) Медиумска застапеност 

 

5.2. Просторни капацитети и локации за иплементација на програмата 

 Концертна сала во Спомен дом АСНОМ; 

 Градска кино сала во Делчево; 

 Фоаје во Спомен дом АСНОМ; 

 Летна сцена во Градски парк во Делчево; 

 Летна сцена на врв Чавка на планината Голак; 

 Спортска сала при СОУ „М.М.Брицо” Делчево; 

 Спортска сала при ООУ „Св. Климент Охридски” Делчево; 

 Спортска сала при ООУ „Ванчо Прке” Делчево; 

 Конгресна сала при СОУ „М.М.Брицо” Делчево; 

 Сала при ООУ „Ванчо Прке” Делчево; 

 Мултифункционален центар во Спомен дом АСНОМ; 

 Летна сцена пред Градска црква „Пресвета Богородица” Делчево 

 Плато пред Споменик на паднати борци од НОВ и ПОМ; 

 Плато пред Споменик на Гоце Делчев пред Соборна црква „Св. Кирил и Методиј” во 

Делчево; 

 Спомен дом на Разловечко востание во село Разловци; 

 Останати јавни површини и јавни објекти во руралните населени места 
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5.3 Протокол за спроведување настани 

 

1. Комисијата за одбележување настани и културни манифестации има обврска пред секој 

настан да одржи состанок на покана на претседателот на Комисијата со предложен дневен 

ред; 

2. Комисијата на состанокот треба да ги дефинира предлог-учесниците, предлог-програмата 

на настанот/манифестацијата, да подготви предлог-сценарио за програмата и да го 

информира градоначалникот и лицата задолжени за односи со јавност; 

3. Комисијата на состанокот треба да ги распредели задачите/обврските на соодветните 

службеници, партнерите за реализација на настани од културата НУЦК „Никола Јонков 

Вапцаров“ , ЈЛБ „Илинден, здруженија од областа на културата и образовните институции 

и градинката за реализација на настанот/манифестацијата; 

4. За организација на поголеми настани, на предлог на Комисијата за култура, 

градоначалникот со Решение формира работна група за спроведување активности со 

конкретно дефинирани обврски на членовите. 

5. Комисијата обезбедува соодветна опрема за реализација на настанот/манифестацијата 

(опрема за озвучување, осветлување, штандови, тезги и др. реквизити, столчиња за 

публика и сл.); 

6. Пред одржување на настанот/манифестацијата, Комисијата има обврска да одржи 

завршен состанок на кој ќе се дефинира финалната програма и сценарио и да ја достави 

до градоначалникот, лицата за односи со јавност. 

7. При ангажирање на изведувачи- артисти за одредени културни манифестации по предлог 

на Комисијата за Култура, Општина Делчево склучува Договор за соработка/услуга со 

изведувачите, со кој се јасно дефинирани целите, задачите и средствата на двете страни 

што го потпишуваат. 

8. Доколку на настанот/манифестацијата е предвидено доделување награди, Комисијата 

задолжително врши избор и доставува предлог за доделување награди до 

градоначалникот на Општината врз чија основа, градоначалникот доделува решенија за 

награди. 

9. Комисијата за својата работа на состаноци изготвува записници кои потоа се архивираат. 
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5.4 Активности и манифестации 

5.4.1 Бадникова поворка- се одржува на 6 јануари.  

Општина Делчево дава поддршка за организација на традиционалната Бадникова поворка која се 

одржува по повод православниот празник Бадник и во пресрет на христијанскиот празник Божиќ. 

Организатор на на Бадниковата поворка во која учествуваат деца од основните училишта е на 

Црквата „Успение на Пресвета Богородица“ . 

Активности 

-Изработка на плакати 

- Општина Делчево подготвува новогодишни пакетчиња за сите дечиња кои учествуваат во 

Бадниковата поворка 

Учесници 

Ученици од основните училишта  

Локација 

 Бадниковата поворка започнува од градската црква, па продолжува по улиците во центарот на 

градот. 

Датум: 6 јануари 2026 

 

 5.4.2 Народен обичај „Ѕвегорска сурова” 

Општина Делчево дава поддршка за реализација на традиционалниот обичај под маски „Сурова“ 

во делчевски Ѕвегор. Целта е овој обичај да се промовира, да се спакува како туристичка понуда 

од Општината, но и почитување на живото културно наследство во Пијанец. Поддршката се дава 

согласно со Правилникот за начинот условите за доделување еднократна парична помош во делот 

за урбани и месни заедници и согласно со оваа Програма. 

Активности: 

- Изработка на плакати; 

- Поддршка за набавка нови маски и организација за свечениот ручек на учесниците на настанот. 

Учесници: 

- Локална група-суроваскари 
- Групи под маски од соседните држави 
- Жители на с. Ѕвегор и Делчево 
- гости 
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Локација - село Ѕвегор 

Датум: 14 јануари- ден Василица 

 

5.4.3  Водици 

По повод верскиот празник „Водици“ и традиционалното осветување на водите на река 

Брегалница, традиционално се организира свечен настан во организација на Делчевско-

каменичката епархија покрај реката Брегалница во центарот на Делчево. Настанот собира 

илјадници луѓе, а традиционално по светиот крст се фрлаат во река триесетина момчиња. 

Согласно Правилникот за доделување награди и признанија, градоначалникот доделува 10.000 

денари за највештиот фаќач на светиот крст. 

Учесници: претставници од Општина Делчево, граѓани на Делчево 

Место на настанот: мост на река Брегалница во центарот на Делчево 

Датум: 19 јануари - Водици 

 

5.4.4 Почеток на манифестација „Денови на Гоце Делчев“ 

 Општина Делчево ја организира меѓународната манифестација „Денови на Гоце Делчев“ со кој ќе 

се оддаде почит и ќе се афирмира ликот и делото на Делчев. Манифестацијата е поделена во два 

дела и започнува со денот кога се одбележува раѓањето на Делчев на 4 февруари, а завршните 

денови се планираат за почетокот на јуни месец. Оваа манифестација ќе ги поттикне и обедини 

локалните, националните, но и светските уметници, артисти, образовните институции во градот 

државата и пошироко, како и научниците од најразлични области, да творат и да настапуваат на 

сцена во Делчево со што се промовира и афирмира придонесот на Делчево во зачувување и 

афирмирање на ликот и делото на патронот на градот Делчев.  

1. Одбележување годишнина од раѓањето на македонскиот револуционер и идеолог Гоце 

Делчев- патрон на Делчево 

Датум :  4 февруари, ден на раѓањето на Гоце Делчев 

Активности по повод 4 февруари, ден на раѓањето на Гоце Делчев 
 
- Полагање свежо цвеќе пред споменикот на Гоце Делчев во центарот на Делчево по повод 
годишнина од раѓањето на македонскиот револуционер Гоце Делчев; 
- Реферат во чест на Гоце Делчев-подготвен од КУД „Гоце Делчев“; 
-конкурс на литературни творби 
-изложби на ликовни творби 
-историски час  
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-концерти 
 
Учесници на настанот: претставници од Локалната самоуправа, Совет на Општина Делчево, 
претставници на политички партии, институции, здруженија на граѓани; ученици од образовните 
институции, научници, артисти. 
Место на настанот: споменик на Гоце Делчев во центарот на градот Делчево/ Спомен-дом АСНОМ 
 
 

2. Полагање свежо цвеќе пред гробот на Гоце Делчев во црквата „Св. Спас“ во Скопје 
Учесници: Делегација од Општина Делчево 
Место на настанот: црква „Св. Спас“ во Скопје 
 
 
5.4.5. Февруарски поход 
 

По повод одбележување годишнина од тактичко-оперативните дејства на 

Народноослободителната војска на Македонија познати како Февруарски поход, а спроведени на 

територијата на источна, централна и западна Македонија, опфаќајки ја и планината Голак, како 

стратешка позиција, Општина Делчево традиционално организира настан со кој оддава почит и 

признание за жртвата на храбрите борци и нивното наследство потенцирајќи го успешното 

изведување на Февруарскиот поход кое имало големо политичко и воено значење за НОВ во 

Македонија, воопшто. 

 
Активности по повод одбележување годишнина од Февруарскиот поход: 

- Планинарски марш „По врвиците на Февруарскиот поход на Голак“ 
- Полагање свежо цвеќе пред спомен-плочата поставена на Голак 
- Реферат за улогата и значењето на Февруарскиот поход 
- Доделување благодарници за учество на планинарскиот марш; 
- Акција за засадување садници 
 

 
  Опис: По повод Февруарскиот поход, Општина Делчево традиционално организира 
планинарски марш „По врвиците на Февруарскиот поход“ на која учество земаат планинарски 
друштва од регионот, како и претставници на институции, здруженија на граѓани и физички лица 
од Делчево и од соседните општини. Пред спомен-плочата поставена на планината Голак, се 
оддава почит на загинатите борци. 
 
Учесници 

- Претставници на Општина Делчево, претставници од Советот на Општина Делчево, 
претставници од политички партии, институции, здруженија на граѓани, ЛМС, граѓани. 

 
Место на настанот- Спомен-плоча на планината Голак 
 
Датум: Февруари, втората половина од месецот 
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  5.4.6. Одбележување на светиот месец Рамазан 
 
По повод светиот месец Рамазан, кој годинава се одбележува во месеците февруари-март, 

традиционално Општина Делчево организира настан со цел да го испочитува верскиот празник на 

муслиманската заедница, да се придонесе  градење на соживотта, меѓусебната почит и општество 

каде секој граѓанин е важен. 

      Активности 

      -организирање средби со Џамискиот одбор во Делчево 

      -организирање ифтарска вечера 

     -организирање хуманитарни акции 

 
      Учесници 
 

Претставници од Општина Делчево, претставници од Советот на Општина Делчево, претставници 

од Џамискиот одбор во Делчево и од заедницата, политички партии, здруженија на граѓани 

              
       Локација 
      Градска Џамија 
 
       Датум февруари-март 2025 
 
 
  5.4.7 Денови на пијанечкиот мед 
Во соработка со Здружението на пчелари „Пијанечка пчела 2“, Општина Делчево организира 
манифестација „Денови на пијанечкиот мед“ којшто започнуваат на почетокот на месецот март и 
ќе траат во текот на целата година. Целта е промоција и афирмација на пијанечкиот мед како 
квалитетен и чист еколошки производ. Настаните ќе се одвиваат под мотото „Јади  го медот како 
храна, за да не го јадеш како лек“. 
 
Активности  
-предавања за значењето на медот во образовните институции 
-организирање предавања за заштита на пчелите 
-засадување на медни дрва 
-организирање на саем на медот 
 
Учесници 
Пчелари, заинтересирани граѓани, ученици, претставници од Општина Делчево 
 
Локација 
Училишта, спомен-дом АСНОМ 
 
Датум од 1 март 2026  
 
5.4.8. Априлијада 
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Традиционално на 1 април, Меѓународниот ден на шегата, Општина Делчево во 
партнерство со образовните институции од градот и детската градинка, организира дефиле под 
маски. Настанот има ревијален карактер. 
  
 Активности 
 
 - организирање дефиле низ улиците во центарот на градот 
 - на летната сцена настап на групните и поединечните маски 
 - обезбедување озвучување и забава на отворено 
 
 Учесници– ученици од образовните институции од градот и децата од детската градинка 
„Весели цветови“ 
 
 Локација- пред летната сцена  
 

Датум 1 април 
 
5.4.9  Mеѓународен ден на Ромите, 8 Април 
 

Меѓународниот ден на Ромите, 8 Април е ден со кој се прославува ромската култура, но и 

се подига свеста за проблемите со кои се соочуваат Ромите. Денот службено бил прогласен во 

1990 година, а Општина Делчево во соработка со граѓанските здруженија традиционално 

организира настани во чест на празникот на Ромите. Целта на настаните организирани по повод 8 

Април е подигнување на свесноста и потсетување на долгогодишната борба за подобар и 

подостоинствен живот на Ромите. 

 
Датум: 8 Април 
 
  Активности: 
- Свечен прием на делегација кај градоначалникот на Општна Делчево 

- Истакнување на ромското и македонскот знаме пред Општина Делчево поповод празникот 

-Литературен конкурс за творби  

- Дебата помеѓу средношколци на актуелни тема 

- Свечена академија 

  

Учесници: Претставници од Општина Делчево, Совет на Општина Делчево, ЈЛБ „Илинден“, НВО 

КХАМ, НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“, СОУ „М.М.Брицо“; гости: претставници од Владата на РСМ, 

претставници од политички партии и здруженија на граѓани, локални институции, фирми и граѓани 

на Делчево, ученици, кутурно уметнички друштва, музички бендови... 

 

Место на настанот : Општина Делчево, Спомен- дом АСНОМ 

 
5.4.10. Традиционална манифестација Велигденски празнувања  
 
Велигденска изложба 
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Датум: Велики четврток  
 

По повод големиот верски празник Велигден, Општина Делчево традиционално 
организира „Велигденска изложба“ на која се анимираат за учество училишта, институции, 
здруженија на граѓани, граѓани. Со цел да се поттикне креативноста на учениците и воопшто, на 
учесниците, Општина Делчево доделува три награди на најдобрите декорации. Оценувањето го 
врши Комисија избрана од Комисијата за организирање културни настани и манифестации. 
Комисијата доставува предлог за доделување награди до градоначалникот на Општината врз чија 
основа, градоначалникот доделува решенија за награди. Настанот има продажено-хуманитарен 
карактер. 

 
 
Активности 

- Избор на најубави велигденски декорации (обоени јајца, цртежи, велигденски декорации 
на штанд); 

- Доделување награди на најдобрите декорации; 
- Доделување благодарници на учесниците; 
- Хуманитарна продажба на велигденските изработки на штандовите од учесниците; 
- Обезбедување озвучување и водител на програма; 
- Формирање Комисија за оценување на штандовите за награди; 
- Соопштение до медиумите за настанот. 
- Информација за настанот до медиумите. 
 
 

Учесници 
- Училишта, градинка, институции, здруженија на граѓани, заинтересирани граѓани. 

 
Место на настанот 

- Летна сцена пред Спомен-дом АСНОМ/фоаје на Спомен –дом АСНОМ. 
 

5.4.11. Одбележување годишнина од раѓањето на Љубомир Белогаски –Општина Делчево со 

почит ќе го одбележува денот на раѓањето на делчевецот Љубомир Белогаски кој е роден на 15 

април 1911 година во Делчево. Тој беше истакнат македонски академски сликар и универзитетски 

професор. Белогаски е најпознат македонски акварелист, основоположник на македонската 

модерна уметност. Белогаски е еден од претставниците на првата генерација македонски 

современи сликари и основоположник на македонската современа уметност и врвен мајстор на 

акварелот. 

 
Активности 
-Конкурс на ликовни творби „По делата на Белогаски“ 
-Доделување награди 
-Ликовна изложба 
 
Учесници 
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Општина Делчево, НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“, ученици од образовните институции во Делчево, 
ликовни уметници/уметнички 

 
Локација 
Спомен-дом АСНОМ 
 
Датум 15 април 2026 
 

5.4.12. Одбележување годишнина од раѓањето на Методи Митевски- Брицо- Методи Митевски –

Брицо е истакнат македонски организатор и учесник во НОВ. Роден е на 15 април 1924 година во 

Делчево, а умира во 1962 година во Охрид. Брицо зазема доста високи функции во Владата 

на Македонија како секретар, а во 1960 г. е наименуван за државен секретар по замјоделие и 

шумарство, а истовремено и потпретседател на извршниот совет во Македонија и како член на 

Полит-бирото ЦК ЦКМ и пратеник на Народното собрание на Македонија. Тој добивал и повеќе 

ордени меѓу кои најзначајни се: Орден за заслуги за народот од II ред и Орден братство и 

единстви од II ред. Брицо живеел 38 години од неговиот живот, но целосно поставен за 

Македонија. Тој несреќно загинува во водите на Охридското Езеро.Во чест на ликот и делото на 

Брицо, неговото име  го носи делчевскиот средношколски центар. 

Активности 

-положување свежо цвеќе пред споменикот на Брицо во дворот на СОУ „М.М.Брицо“ 

-културно-уметничка програма 

Учесници 

Претставници од Општина Делчево, претставници од Советот на Општина Делчево, здруженија на 
граѓани, заинтересирани граѓани, политички партии, ученици од СОУ. 

Локација 

СОУ „М.М.Брицо“ 

Датум 15 апрл 2026 г 

 
5.4.13.  Одбележување годишнина од убиството на Гоце Делчев (Меѓународна манифестација 
посветена на Гоце Делчев ) 

 
Датум 4 мај 
 
По повод 4 мај, ден на убиството на револуционерот Гоце Делчев, 4 мај, Општина Делчево 

организира настан пред споменикот на Гоце Делчев во центарот на градот. 
 

Активности  
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- Положување букети свежо цвеќе пред споменикот на Гоце Делчев во центарот на 
Делчево; 

- Реферат за ликот и делото на Гоце Делчев, подготвен од КУД „Гоце Делчев“; 
- Историски час 
- Изложби 
- концерти 

 
Учесници 
- Претставници од Општина Делчево, претставници од Советот на Општина Делчево, 

претставници од политички партии, институции и здруженија на граѓани, ученици од 
образовните институции и др. 

 
Место 

- Пред споменикот на Гоце Делчев во центарот на градот 
- Спомен-дом АСНОМ 

 
 
Делегација од Општина Делчево во црквата „Св.Спас“во Скопје 

 
Активност 
Полагање свежо цвеќе на гробот на Гоце Делчев во црквата „Свети Спас“во Скопје. 
 
Учесници: делегација од Општина Делчево 
 
Локација: гробот на Гоце Делчев , црква „Св.Спас“ Скопје 
 
 

5.4.14 Регионален фолклорен фестивал „Оро се вие покрај манастирот“ 
 
По повод верскиот празник Ѓурѓовден, Општина Делчево во соработка со НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
организира Регионален фолклорен фестивал со цел промоција и афирмација на фолклорот и 
традицијата поврзана со празникот Ѓурѓовден 

  
Активности 
-настапи на фолклорни друштва од Делчево и од регионот 
-благодарници 
 
Учесници КУД од Делчево и од регионот, здруженија на граѓани, претставници од 

Општина Делчево, Советот на Општина Делчево 

 
Локација манастир Балаклија 
 
Датум- 6 мај 2026 
 

5.4.15 Одбележување на Денот на победата над фашизмот и Денот на Европа 
 
Датум 9 Мај 
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По повод 9 Мај, Денот на победата над фашизмот и Денот на Европа, Општина Делчево 
организира пригодна свеченост со цел одбележување на двата значајни настани од 
поновата историја. 
 
Активности по повод Денот на победата над фашизмот и Денот на Европа  
- Полагање свежо цвеќе пред споменикот на паднатите борци во центарот на Делчево; 
- Реферат; 
- дебати организирани од Советот на млади/ученички парламенти 
 
Учесници: претставници од Општина Делчево, Советот на Општина Делчево, политички 
партии, граѓански организации, институции, КУД „Гоце Делчев“ од Делчево, образовни 
институции. 
Локација: Споменик на паднатите борци во центарот на градот. 
 

5.4.16 Одбележување на денот на убиството на народниот херој Ванчо Прке 

Ванчо Прке е народен херој во НОБ, а неговото име го носи едно од основните училишта во градот 

ООУ „Ванчо Прке“. 

 

Активности 
Културно-уметничка програма 
 
Учесници ученици и вработени во ООУ „Ванчо Прке“, претставници од Општината и од Советот, 
институции, политички партии и здруженија на граѓани 
Локација ООУ „Ванчо Прке’ 
 

 
 5.4.17 Одбележување 150- годишнина од Разловечкото востание 
 Датум 20 мај (или викенд во втората половина од мај) 
 
По повод одбележувањето на 150-годишнината од Разловечкото востание, Општина Делчево во 
соработка со НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ организира низа настани во селото Разловци со цел да се 
одбележи значајниот датум од предилинденскиот период и од првото вооружено Востание на 
македонскиот народ кое било организирано од локалните жители на 20 мај 1876 година.  

 
Активности:  
- Организирање планинарски марш „Разловечко востание“; 
- Изложба во спомен –домот „Разловечко востание“ во Разловци; 
- Положување свежо цвеќе пред спомен-плочата на Поп Стојан; 
- Културно-уметничка програма; 
-историски час 
- Доделување благодарници на учесниците 
- Ручек за гостите и планинарите. 
 
Учесници: Претставници од Општина Делчево, Советот на Општина Делчево, од локални и 
национални институции и фирми, НУЦК „Никола Јонков Вапцаров“, ЈЛБ „Илинден“, 
претставници од политички партии, граѓански организации, планинарски друштва, 
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соработници на Општина Делчево, образовни институции и граѓани на Општина Делчево и 
од селото Разловци, поканети гости од претставници од Владата на РМ, гости од соедни 
општини до Македонија и држави, медиуми.  
 
Локација:  дворот на црква „Св. цар Константин и царица Елена“и спомен-домот 
„Разловечко востание“ во с. Разловци. 
 
 

5.4.18. Одбележување на 24 Мај-Денот на сесловенските просветители Кирил и Методиј 
 
Опис: Општина Делчево го одбележува Денот на сесловенските просветители, светителите 

Кирил и Методиј, 24 Мај, како заштитници на градот Делчево. По тој повод, традиционално се 

организираат низа настани од областа на културата. 

 По тој повод, како град што ги слави солунските браќа како свои заштитници, Општина 

Делчево во својата Годишна програма за култура планира да организира повеќе манифестации со 

кои ќе се промовира и афирмира делото на сесловенските просветители: 

         - Организација на концерт (настап на хор, инструменталисти, артисти и сл).; 

 - Организација на изложба; 

 - Промоција на книги; 

     - Во соработка со Делчевско-каменичка епархија ќе се организира Света литија до црквата 
параклис „Свети Климент Охридски“. 

 -научни трибини 

 
Учесници: Претставници од Општина Делчево, членови на Советот на Општина Делчево, 

претставници од МПЦ-Македонско-каменичка епархија, претставници од политички партии и 

здруженија на граѓани, научни работници од областа на историјата и филологијата, просветни 

работници, претставници од институции и фирми и членови на КУД „Гоце Делчев“. 

Место на настанот: Спомен-дом АСНОМ 

 

5.4.19 Завршен дел од манифестацијата посветена на Гоце Делчево 

 
Вториот дел од меѓународната манифестација посветена на патронот на градот Гоце 

Делчев ќе се одржува во периодот од 1 до 10 јуни 2026 г. 
 
Активности 
-Вечер на староградска музика 
-Поп-рок хепенинг „Во Делчево под ѕвездите“ 
 
Учесници  
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Групи за староградска музика, НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
 
Локација 
Летна сцена пред Спомен-дом АСНОМ 
 
Датум 1-10 јуни 
 
 

5.4.20. Одбележување годишнина од Илинденското востание 
 
Општина Делчево традиционално организира активности со цел достојно  одбележување 
на годишнината од Илинденското востание. 
 
Активности: 
- Изработка на покани; 
- Положување свежо цвеќе; 
- Реферат; 
- Поддршка на одбележувањата на Илинден во с. Ѕвегор (организација на културно-
уметничка програма). 
 
Учесници: Претставници од Општина Делчево, Совет на Општина Делчево, претставници 
од политички партии и здруженија на граѓани, локални институции, фирми и граѓани на 
Делчево. 
 
Место: Споменик на Гоце Делчев во центарот на градот и споменик на паднатите борци во 
центарот на градот; црквата „Св.Илија“ во с. Ѕвегор. 
 
       Датум 2 Август 

 
5.4.21 Делчевско лето (Прв и Втор дел) 
 

 
Општина Делчево во текот на летниот период и во соработка со други институции, бизнис-
заедницата, граѓанскиот сектор, надлежното Министерство за култура, институции и 
здруженија од областа на културата, ќе организира низа настани од областа на културата 
со цел да се збогати културната понуда во летниот период при што се очекува присуство на 
граѓани од Делчево, наши иселеници и граѓани од соседните општини. 
 
Активности: 
- организирање целовечерни концерти на познати музички ѕвезди од естрадата; 
- организирање целовечерен концерт од областа на класичната музика; 
- организирање концерти од областа на фолклорот; 
- организирање изложби; 
- организирање промоции на книги и други дела; 
- поддршка на млади уметници и автори; 
- изработка на покани; 
- изработка на плакати; 
- организирање летно кино; 
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- промоции на културно наследство; 
- драмски претстави; 
- обезбедување ручек и спиење за гостите. 
 
Учесници: музички ѕвезди, музички состави, културно-уметнички друштва, поети, ликовни 
уметници, солисти, театри и сл. 
Место на настанот: Летна сцена и Спомен-дом АСНОМ 
 
Датум од 15 до 10 јули и од 1 до 20 август 2026 
 
 

5.4.22 Голачки фолклорни средби 
 
Датум 8 август 
 
Во пресрет на верскиот празник Свети Пантелејмон, Општина Делчево во соработка со 
НУЦК „Никола Јонков Вапцаров“ и Министерството за култура, ги организира 
традиционалните „Голачки фолклорни средби“ на летната сцена на врвот Чавка на 
планината Голак покрај манастирот посветен на Свети Панталејмон или на летната сцена 
пред Спомен-домот АСНОМ.  Настанот се организира во соработка со НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“. За таа цел Општина Делчево ќе потпише договор за соработка со НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, каде ќе бидат дефинира активностите и обврските на Општина Делчево за 
реализација на манифестацијата. 
 
 
Активности 
- Подготовка на покани и плакати; 
- Покани до фолклорни друштва од земјава и странство; 
- Информација до медиуми; 
- Организација на превоз за фолклорните друштва и гостите; 
- Озвучување 
- Поставување тезги со храна и пијалоци, како и ракотворби 
- Сместување на гостите од странство 
- Угостителски услуги 
 
Учесници 
Домашни и странски фолклорни друштва, претставници од Општина Делчево и од Советот 
на Општина Делчево, претставници од политички партии, локални институции, фирми, 
здруженија на граѓани и граѓани на Делчево и поширокиот регион. 
 
Место: Планина Голак, месност Чавка или летна сцена пред Спомен-дом АСНОМ 
 

5.4.23 Одбележување годишнина од ослободувањето на Делчево 
Одбележување  годишнина од независноста на Република Северна Македонија 

 
Датум: 7 Септември, Ден на ослободување на Делчево и 8 Септември, Ден на 
независноста на Р. Македонија 
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Активности: 
 
- полагање свежо цвеќе пред споменикот на паднатите борци во центарот на градот; 
- свечена седница на Советот на Општина Делчево; 
- прием на делегации кај градоначалникот; 
- доделување награди и признанија на заслужни граѓани; 
- коктел за гости; 
- организирање културно-уметничка програма; 
- организирање меѓународни спортски натпревари; 
- промоција на авторски дела; 
 
 
Учесници: 
Претставници од Општина Делчево и Советот на Општина Делчево, претставници од 
локални инстутиции, политички партии, здруженија на граѓани, граѓани на Општина 
Делчево, поранешни градоначалници и претседатели на Советот и советници и др. 
 
Место: Спомен- дом АСНОМ 
 
Споменик на паднатите борци-центар на Делчево 
 
 
 

5.4.24 Делчево-фест и Пијанечко-малешевска свадба 
 
Датум -првата сабота од септември 
 
Општина Делчево е партнер во традиционалната културна манифестација „Пијанечко-
малешевска свадба“ која е дел од меѓународниот фестивал „Делчево-фест“ во 
организација на КУД „Гоце Делчев“ од Делчево, чија цел е сочувување од заборав на 
старите свадбарски обичаи и настан кој има регионално значење и е во насока на 
промоциј на регионот, како и сочувување на традицијата и фолклорот. За реализација на 
астанот, Општина Делчево потпишува договор за соработка со КУД„Гоце Делчев“ со цел 
дефинирање на активностите и финансиските средтва за реализација на настанот. 
 
Активности: 
 
- организација и подготовка на меѓународниот фестивал „Делчевофест“и на 

традиционалната свадба; 

- подготовка и дистрибуција на покани; 

- обезбедување подарок за зетот и невестата на традиционалната свадба; 

- прием кај градоначалникот на гостите и сватовите; 

- ручек за сватовите и делегациите. 

- фотографска и етнографска изложба 

- семинар  за фолклорот 

- меѓународен фестивал ДЕЛЧЕВО-ФЕСТ 
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Учесници: КУД „Гоце Делчев“ од Делчево, културно-уметнички друштва од земјава и 
странство, делегации од соседните општини, претставници од Општина Делчево и Советот 
на Општина Делчево, заинтересирани граѓани, претставници на нво-секторот, бизнис-
секторот и др. 
 
Место на настанот: летна сцена пред спомен-домот АСНОМ 
 

5.4.25. Денови на пијанечката слива 
 
Датум- средина на септември 
 

Општина Делчево традиционално го организира настанот „Пијанечки денови на сливата“ со цел 
промоција на сливата и преработки од сливата, како еден од најзастапените земјоделски 
производи кај нас. 
Манифестацијата ќе се одржува два дена.  
Во првиот ден се планира поставување штандови пред летната сцена и масовно учество на 
ученици од образовните институции од Делчево и на прехранбената насока во СОУ „М.М.Брицо“, 
како и деца од детската градинка „Весели цветови“, и здруженија на граѓани кои ќе ги изложат 
најразлични декорации и производи од сливи. Исто така, ќе се вари и мармалад и слатко од 
сливи. Паралено, на сцената ќе се одржи пригодна културно-уметничка програма.  
Вториот ден е посветен на сливарите и ова агодина ќе се одржува во с. Град, каде сливарите ќе се 
натпреваруваат во варење ракија, а на сред село ќе настапат културно-уметнички друштва. 

 
Активности: 
- подготовка на покани и плакати  
- покани за учесници на настанот 
- обезбедување штандови за учесниците за промоција на производи од слива 
- награди за најдобро уредени штандови и производи 
- награди за најдобра сливова ракија 
- печатење промотивен материјал 
- обезбедување озвучување 
- благодарници за учесниците 
- Вредноста на наградата изнесува: - 4.000 денари за освоено прво место за највесела 
ракија; - 3.000 денари за освоено второ место за највесела ракија; - 3.000 денари за 
најсладок мармалад (слатко); 3.000 денари за најубав штанд.  
 
Учесници: 
Претставници од Општина Делчево и Совет на Општина Делчево, СОУ „М.М.Брицо“, ООУ 
„Ванчо Прке“, ООУ „Св.Климент Охридски“, детска градинка „Весели цветови“, ЈЛБ 
„Илинден“, НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“, институции, здруженија на граѓани, земјоделски 
здруженија и поединци. 
 
Место на настанот: прв ден пред Спомен-дом АСНОМ 
 
                                втор ден с. Град 
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5.4.26 Ден на Востанието на Република Северна Македонија и Ден на борецот 
 
Датум 11 Октомври 
 
Општина Делчево традиционално го одбележува Денот на Востанието и Денот на борецот 
организирајќи пригодна програма. 
 
Активности: 
- покани за одбележување на настанот 
- букети свежо цвеќе 
- реферат за условите на изведување на Востанието и неговата улога во НОВ на 
македонскиот народ; 
- концерт; 
- изложба; 
 
Учесници: Претставници од Општина Делчево и од Советот на Општина Делчево, 
претставници од политички партии, локални институции и здруженија на граѓани и 
членовите од КУД „Гоце Делчев“ и граѓани. 
 
Место: Споменик на паднатите борци во центарот на градот 
 

5.4.27 Одбележување Недела на детето 
Секоја година, првата седмица од месец октомври им се посветува на децата. Всушност, Светската 

недела на детето e недела кога интензивно се зборува за правата на децата и овие денови нека 

бидат поттик за посериозно и попосветено продолжување со активностите за подобрување на 

состојбата со правата на децата. Вложувањето во децата е вложување во иднината, тие имаат 

право да живеат во демократски хумано општество, да се воспитуваат и да учат со цел да се 

надоградуваат и добро да се подготват за предизвиците во животот. Во Декларацијата за правата 

на децата стои – „Човештвото им должи на децата сѐ најдобро што може да им се даде“, затоа да 

го направиме светот убаво место за живеење, само така детето ќе стекне многу добра. Ако детето 

живее со охрабрување, тоа ќе биде сигурно во себе; ако живее со искреност, ќе научи што е 

вистина; ако почувствува што е прифаќање, ќе знае да се сака; ако детето учи со споделување, тоа 

ќе научи да биде благородно; ако детето живее со сигурност, учи да има верба во себе и во оние 

околу него… 

 

Активности  
- посета на детската градинка,  
- Дебата за правата на детето 
- посета на ученици на Општина Делчево 
- Изложби 
- Културно-уметничка програма 
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Учесници- ученици и наставен кадар, деца од детската градинка и 
воспитивачи,претставници од Општина Делчево и Советот, ОО на Црвен крст, здруженија 
на граѓани 
 
Локација- детска градинка, училишта, Општина Делчево Спомен-дом АСНОМ 
 
Датум 1-8 октомври 
 
 

5.4.28  Детски музички фестивал „Ѕвездичка“-прв детски музички фестивал со едукативен и 
регионален карактер и поттикнување на музичкото творештво кај децата, обезбедување еднаков 
приспат до културни содржини и промоција на млади таленти 

 
Активности 
Подготовка и селекција на учесници (м/ж) 
Музичка и сценска подготовка и финален настап 
Промоција на фестивалот 
Учесници 
Деца на возраст од 6-14 г (м/ж); музички уметници, композитори, аранжери, претставници 
од Општина Делчево, Здружение ЕУРИТМИКС и др. 
 
Локација 
Делчево 
 
Датум 01.01.2026-31.10.2026 
 

5.4.29.Одбележување на Месецот на книгата 
 
Традиционално се одбележува Месецот на книгата-октомври со низа настани кои го 
промовираат пишаниот збор и значењето на книгите. Во соработка со ЈЛБ „Илинден“, 
Општина Делчево ќе организира низа настани со цел афирмација на значењето на книгите. 
 
Активности 
-организација на промоција на книги 
-литератураен конкурс 
-посета на ученици на ЈЛБ „Илинден“ 
 
Учесници- ученици, автори/авторки, ЈЛБ „Илинден“ претставници од Општина Делчево и 
од Советот, претставници од образовни институции, претставници од здруженија на 
граѓани 
 
Локација-Мултифункционален центар во АСНОМ, ЈЛБ „Илинден“ 
 
Датум октомври 2026 
 

5.4.30 Одбележување на Денот на македонската револуционерна борба 
 
Датум: 23 Октомври 
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Општина Делчево со пригодни настани го одбележува 23 Октомври, Денот на 
револуционерната борба. 
 
Активности: 
 
- покани за одбележување на настанот 
- букети свежо цвеќе 
- реферат  
- концерт 
- изложба. 
 
Учесници: Претставници од Општина Делчево и од Советот на Општина Делчево, 
претставници од политички партии, локални институции и здруженија на граѓани и 
членовите од КУД „Гоце Делчев“ и граѓани. 
 
Место: Споменик на Гоце Делчев во центарот на градот 
 

5.4.31 Денови на Димитар Узунски 
 

Општина Делчево и ФГ „Копачка“ ќе одбележат 5-годишнината од смртта на истакнатиот 

фолклорист, Димитар Узунски, собирач на пијанечки народни умотворби, истражувач и 

раководител на ФГ „Копачка“, Димитар Узунски. 

Активности 

-посета на спомен-собата на Узунски во с. Тработивиште 

-концерт на ФГ„Копачка“ и пријателите 

-промоција на книги 

Учесници- членови на ЗФГ „Копачка“, претставници на Општина Делчево и Советот, претставници 

на институции, на здруженија на граѓани, семејство на Узунски. 

 

Локација- с. Тработивиште-спомен соба Узунски, спомен-дом АСНОМ 

 

Датум- ноември 

 

 

5.4.32. Одбележување на Свети Климент Охридски 
 Денот на свети Климент Охридски – 8 Декември во Македонија е државен празник, со кој се 

одбележува делото на првиот словенски писател и просветител, првиот словенски епископ и 

творец на Охридската книжевна школа. Заедно со Наум Охридски, тој е најистакнат ученик на 

творците на словенската писменост, светите браќа Кирил и Методиј и најверен продолжувач на 

нивното дело. Ги придружувал дваесетина години во просветителската мисија за одбрана на 

словенскиот јазик во Велика Моравија. Свети Климент Охридски е патрон на Основното училиште 

„Св.Климент Охридски“ во Делчево. 

Активности 
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-положување свежо цвеќе пред споменикот на ООУ „Св.Климент Охридски“ 
-културно-уметничка програма 
-литературен концерт 
 
Учесници- ученици и наставници на ООУ „Св.Климент Охридски“, претставници од Општина 
Делчево и Советот, од институции, здруженија на граѓани 
 
Локација ООУ „Св.Климент Охридски“ 
 
Датум 8 декември 2026 

 
 

5.4.33 Новогодишна програма 
 
Датум 20-Декември – 15- Јануари 
 
Традиционално, Општина Делчево организира настани по повод новогодишните 
празници. 
 
Активности: 
 
- новогодишна детска програма; 
- новогодишни и божиќни концерти; 
- ликовни изложби 
- драмски претстави; 
- промоции. 
 
Локација 
Сала АСНОМ/ на отворено – божиќно село пред летната сцена 
 
Време на одржување 
20 Декември до 15 Јануари 
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VI Акциски план за Програмата за 2026 
 
 

Активности Цел Индикатори Одговорни лица буџет Временска 
рамка 

1.Бадникова поворка Традиционална Бадникова 
поворка која  се одржува по повод 
православниот празник Бадник и 
во пресрет на Божиќ. 

Бр. на учесници во 
Бадниковата поворка 

Општина Делчево 
Делчевко-
каменичка епархија 

донација 6 јануари 
2026 

2.Обичај под маски 
„Сурова“ 
 
 
 

 

Сочувување, афирмација и 
промоција на живото културно 
наследство, вековниот обичај под 
маски „Сурова“што се одржува во 
с. Ѕвегор. Традицијата е врзана со 
верскиот празник Василица, 14 
јануари 

Бр. на учесници под 
маски 
Објави во медиуми 
Бр на посетители 
м/ж 
 

Здружение на 
граѓани 
Ѕвегорскисуроваска
ри, МЗ с. Ѕвегор, 
одговорни лица од 
О. Делчево 

10.000 ден 14 јануари 
2026 

3. Водици По повод верскиот празник Водици 
и осветување на водите на река 
Брегалница, Општина Делчево 
доделува еднократна парична 
помош на фаќачот на светиот крст 

Бр на учесници на 
чинот на осветување 
на водите 

Делчевско-
каменичка 
епархија, Општина 
Делчево 

10.000 ден. 19 јануари 
2026 

4. Почеток на 
меѓународна 
манифестација 
„Денови на Гоце 
Делчев“-
Одбележување 
годишнина од 
раѓањето на Гоце 
Делчев 

Сочувување и оддавање почит кон 
ликот и делото на патронот на 
Делчево, Гоце Делчев по повод 
раѓањето на Делчево 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани: 
историски час; 
изложби;промоции; 
Објави во медиуми 
 
 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 
Образовни 
институции, 
научници, артисти 

10.000 ден 4 февруари 
2026 

5.Одбележување 
годишнина од 

Оддавање почит кон делото на 
НОВ на Македонија и тактичко-

Бр на учесници м/ж 
објави во медиуми 

Општина Делчево, 
КУД „Гоце Делчев“ 

6.000 ден Втората 
половина на 
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Февруарскиот поход оперативните дејства познати како 
Февруарски поход кои ја опфаѓаат 
и планината Голак во 1940 г. 

учесници во 
планинарскиот марш 
м/ж 

месец 
февруари 
2026 

6.Одбележување на 
светиот месец 
Рамазан 

Почитување на верскиот празник 
на жените/мажите од 
муслиманската заедница, градење 
соживот и почит кон секој граѓанин 

Бр на настани 
Бр на учесници (м/ж) 

Општина Делчево 
Џамиски одбор 

10.000 Март 2026 

7.Денови на 
пијанечкиот мед 

Промоција и афирмација на 
пијанечкиот мед како квалитетен и 
чист еколошки производ 

Бр на настани 
Учесници (М/Ж) 

Општина Делчево 
Здружение 
„Пијанечка пчела 2“ 

По Јавен 
повик за ГО 

Март-
септември 
2026 

8.Априлијада Активности по повод 1 Април, Ден 
на шегата со учество на ученици, 
дефиле под маски и сценско-
музички настан под маски на 
летната сцена 
 

Бр на учесници м/ж 
Објави во медиуми 

О. Делчево, 
училишта, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, 
детска градинка 

/ 1 април 2026 

9.Меѓународен ден 
на Ромите 

По повод 8 Април Меѓународниот 
ден на Ромите се прославува 
ромска култура и традиција и се 
подига јавната свест за проблемите 
со кои се соочуваат Ромите за 
достоинствен живот. 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 
Објави на медиуми 

О.Делчево 
НВО, училишта 

10.000 8 Април 
2026 

10.Велигденска 
изложба 

По повод големиот христијански 
празник традиционално се 
организира Велигденска изложба 
на творби на која се анимираат за 
учество учениците, граѓани, 
институции. Со цел да се пттикне 
креативноста, О. Делчево доделува 
три награди за најдобри креации 

Бр.на учесници  м/ж 
Бр на доделени 
награди м/ж 
Објави во медиуми 

О.Делчево, НВО, 
училишта, НУЦ 
„Н.Ј.Вапцаров“, ЈЛБ 
„Илинден“, детска 
градинка 

7.000 Велигден 
2026 

11.  Манифестација 
посветена на 
Љубомир Белогаски 

Почит кон ликот и делото на 
македонскиот академски сликар 
Љубомир Малешевски 

Бр на учесници на 
конкурсот  м/ж 
Бр на настани 
Бр на творби 

Општина Делчево 
НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“ 
училишта 

6.000  
15 април 
2026 
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Бр на награди 

12.одбележување 
годишнина од 
раѓањето на Методи 
Митевски-Брицо 

Почит кон ликот и делото на 
Методи Митевски Брицо 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 

Општина Делчево 
СОУ „М.М.Брицо“ 

/ 15 април 
2026 

13. одбележување на 
годишнината на 
смртта на Гоце 
Делчев 

По повод 4 мај, Денот на убиството 
на патронот на Делчево, Гоце 
Делчев се организира настан пред 
споменикот на Делчев 

Учесници на настанот 
м/ж 
Објави во медиуми 
Бр на настани 

О.Делчево, КУД 
„Гоце Делчев“ 
Училишта 
Здруженија на 
граѓани 

10.000 4 мај 2026 

14. регионален 
фолклорен фестивал 
„Оро се вие покрај 
манастирот“ 

Промоција на традицијата 
поврзана за верскиот празник 
Ѓурѓовден 

Бр на учесници м/ж Општина Делчево, 
НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“ 

/ 6 мај 2026 

15. Одбележување на 
Денот на победата 
над фашизмот и 
Денот на Европа 

Значењето на обединета Европа и 
на победата над фашизмот 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 

Општина Делчево, 
Локален совет на 
млади, СОУ 
„М.М.Брицо“ 
Здруженија на 
граѓани 

/ 9 мај 

16.Одбележување на 
патрониот празник 
Ванчо Прке 

Почит кон ликот и делото на 
народниот херој Ванчо Прке 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 

Општина Делчево 
ООУ „Ванчо Прке“ 

/ 21 мај 2026 

17.Одбележување 
150 години од 
Разловечкото 
востание 
 
 

О.Делчево традиционално 
организира настан во с. Разловци 
со цел да се одбележизначајниот 
датум од предилинденскиот 
период и од првото вооружено 
востание организирано на 20 мај 
1876 г од локалните жители во с. 
Разловци 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 
Доделени 
благодарници 
Учесници ан 
планинарскиот марш 
м/ж 
Објави во медиуми 

О.Делчево, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, ЈЛБ 
„Илинден“, ПУ во с. 
Разловци 
Културно-
уметнички друшта 

10.000 20 мај 2026 

18.Одбележување на 
24 Мај-денот на 
сесловенските 

О.Делчево го одбележува Денот на 
сесловенските просветители како 
заштитници на градот. По тој повод 

Бр на учесници м/ж, 
бр на организирани 
настани, објави во 

О.Делчево, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, ЈЛБ 
„Илинден“, НВО 

20.000 24 мај 
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просветители 
св.Кирил и Методиj 
 
 

се организираат низа настани од 
областа на културата 

медиуми 

19.Завршен дел од 
манифестацијата 
„Денови на Гоце 
Делчев“ 

Со цел почит кон ликот и делото на 
патронот на градот се 
организираат низа настани 

Бе на учесници м/ж 
Бр на настани 

Општина Делчево , 
ЈЛБ Илинден, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“ 

10.000 1-10 јуни 
2026 

20. Делчевско лето Во текот на летниот период и во 
соработка со др.институции, 
бизнис-заедницата, граѓански 
сектор, со цел побогата културна 
програма во текот на лестото, О. 
Делчево ќе организира низа 
настани: целовечерни концерти, 
изложби, промоции и сл. 

Бр на учесници м/ж, 
бр на настани, објави 
во медиуми 

О. Делчево, НИЦ 
„Н.Ј.Вапцаров“ ЈЛБ 
„Илинден“, бизнис-
заедница, 
Автори, артисти 

300.000 Јули/август 
2026 

21. Одбележување 
годишнина од 
Илинденското 
востание  
 
 

О.Делчево традиционално 
организира активности со цел 
достојно одбележување на 
годишнината од Илинденското 
востание. 

Бр на учесници м/ж, 
бр на настани, објави 
во медиуми 
Учесници во 
културно-забавниот 
дел во с. Ѕвегор кај 
манастирот 
„Св.Илија“ 

О. Делчево, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, МЗ 
с. Ѕвегор 
Културно-
уметнички друштва 

10.000 2 август 2026 
 

22.Голачки 
фолклорни средби 

Во пресрет на верскиот празник св. 
Пантелејмон, на врвот Чавка на 
планината Голак, покрај 
истоимениот манастир, или на 
летната сцена се организира 
традиционалниот фолклорен 
фестивал „Голачки фолклорни 
средби“ 

Бр на учесници м/ж 
Објави во 
медиуми,бр на 
поставени штандови 
м/ж,  

О.Делчево, НУЦК 
„Н.Ј.Впцаров“, 
културно-
уметнички друштва 

70.000 8 август 2026 

23.Oдбележување 
годишнина од 

По повод одбележување на 7 
Септември , Ден на 

Бр на учесници м/ж, 
Бр на настани, 

О. Делчево, НУЦК 
„Н.Ј.Вапцаров“, ЈЛБ 

30.000 7 и 8 
септември 
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ослободувањето на 
Делчево и Ден на 
независноста на РСМ 

ослободувањето на Делчево и 8 
Септември Ден на независноста 
организираат низа настани: 
концерт, изложби, промоции и сл. 

артисти/ки, објави во 
медиуми 

„Илинден“, 
училишта, детска 
градинка, НВО 

2026 

24. Делчево 
фест/Пијанечко-
малешевска свадба 

Традиционалната културна 
манифестација „Пијанечко-
малешевска свадба“ чија цел е 
сочувување од заборав на 
свадбарските обичаи што има 
регионално значење и во 
промоција на регионот, но и 
сочувување на традицијата и 
фолклорот 

Бр на учесници м/ж 
Објави во медиуми,  

О.Делчево, КУД 
„Гоце Делчев“ 

50.000 Почеток на 
септември 
2026 

25. Денови на 
пијанечката слива 

Традиционална манифестација 
која го слави брендот на сливата и 
преработките од слива., 
карактеристични за 
Пијанечкиотрегион.Традиционалн
о Општината ги наградува 
највкусните специјалитети, и 
најдобрата сливова ракија, како и 
најдобро украсениот штанд. 
Одржување на манифестацијата во 
два дена: 1.во Делчево-изложба на 
специјалитети и изработки; 2 ден с. 
Град, натпревар во варење ракија 

Бр на учесници м/ж 
Бр на наградени 
учесници м/ж 
Објави во медиуми, 
Пропаганден 
материјал 

О.Делчево, НУЦ 
„Н.Ј.Вапцаров“, ЈЛБ 
„Илиднен“, НВО 

20.000 Втората 
половина на 
септември 
2026 

26. Детски фестивал 
Ѕвездичка  

Прв фестивал за детски песни и 
промоција на млади таленти 

Бр на учесници м/ж 
Бр на награди 

Здружение 
Еуритмикс, 
Општина Делчево 

По Јавен 
повик за ГО 

 

27. Ден на Востанието 
и Ден на борецот 

По повод 11 Октомври, О Делчево 
оддава почит на борците од НОБ со 
положување свежо цвеќе пред 
споменикот на паднатите борци во 
Делчево 

Бр на учесници м/ж 
Објави во медиуми 

О.Делчево, КУД 
„Гоце Делчев“ 

2.000 11 Октомври 
2026 
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28.Одбележување на 
Денот на 
македонската 
револуционарна 
борба  

По повод 23 Октомври Денот на 
македонската револуционарна 
борба, О. Делчево организира 
свеченост пред споменикот на 
Гоце Делчев 

Бр на учесници м/ж 
Бр на објави во 
медиуми 
 

О. Делчево, КУД 
„Гоце Делчев“ 

2.000 23 октомври 
2026 

29. Денови на 
Димитар Узунски 

Општина Делчево и ЗФГ „Копачка“ 
одбележуваат 5-годишнината од 
смртта на Димитар Узунски, целта 
е промоција и афирмација на 
ликот и делото на Узунски, 
истакнат фолклорист, собирач на 
народни умотворби, раководител 
на ФГ „Копачка“. 

Бр на настани 
Бр на учесници (м/Ж) 

Општина Делчево и 
ЗФГ „Копачка’ 

По Јавен 
повик на ГО 

Ноември 
2026 

30. Одбележување на 
празникот Свети 
Климент Охридски 

Патрон на ООУ „Св.Климент 
Охридски“ 

Бр на ученсици м/ж, 
Настани 

Општина Делчево 
ООУ „Св.Климент 
Охридски“ 

/ 8 декември 
2026 

31. Новогодишна 
програма 

Новогодишна програма со 
концерти, детски претстави, 
изложби и сл., новогодишна 
културно-забавна програма за деца 

Бр на учесници м/ж 
Бр на настани 
Објави во медиуми 
Бр на поделени 
детски новогодишни 
пакетчиња 

О. Делчево, 
училишта, детска 
градинка НВО, 
бизнис-заедница 

40.000 Декември 
2026 
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VII РИЗИЦИ 
 
Ризик е кој било настан или проблем кој може да се случи и неповолно да влијае на постигнување 

на стратешките цели на Програмата. Пропуштените можности се, исто така, еден вид ризик. 

Постојат многу различни дефиниции за ризикот, но она што е заедничкоза сите нив е: 

„неизвесноста и можните загуби во услови на неизвесност.“ Врз основа на веројатноста и 

влијанието, ризиците можеме да гиподелиме на:  

- Високи (High)  

- Средни (Medium) 

- Ниски (Low) 

Настани кои доведуваат до појава на ризици во спроведувањето на Програмата за култура за 2026 

година се: 

А) финансиски влијанија 

- недоволни средства за реализација на Програмата 

- кратење на планираните средства за култура  

- доколку не постои поддршка од Министерството за култура за реализација на проекти 

- доколку не постои соработка со бизнис-заедницата 

-доколку не постои соработка со НВО од областа на културата 

Б) надворешни влијанија  

- лоши временски услови за организација на настани на отворено 

- забрана за движење во шума поради опасност од пожари што директно влијае врз 

организацијата на Голачките фолклорни средби 

- здравствена и друг вид криза 

В) слаба понуда на настани од културата 

- слаба посетеност и слаб интерес кај публиката 

 

 

 

 



„Културата во функција на ЛЕР на Општина Делчево” 
-Програма за култура на Општина Делчево за 2026- 

 

36 
 

VIII ФИНАНСИСКИ ДЕЛ 
 
        4.1 Табеларен преглед на настани и финансии   
 

Табела 1 
Реден 
бр. 

 
Настан 

 
Месец на одржување 

 
Буџет во 
денари 

1. Меѓународна манифестација 
„Делчево за Делчев“ (1 и 2 дел) 

Февруари/јуни 20.000,00 

2. Свежо цвеќе за одбележување 
годишнини и значајни настани и за 
други поводи 

Цела година 33.000,00  

3. Културно наследство –обичај под 
маски Сурва 
 

14 јануари 10.000,00 

4. Верска традиција по повод 
Водици 

19 јануари 10.000,00 

5. 
 

Февруарски поход 
 

Февруари 6.000,00 ден 

6.  Одбележување на светиот месец 
Рамазан 

Март  10.000 ден 

7. Одбележување годишнина од 
раѓањето на Љубомир Белогаски 

Април 6.000,00 
 

9. Велигденска изложба (награди за 
штандови) 
 

Велики четврток 
април/мај 

7.000,00 

9.  Одбележување годишнина од 
Разловечко востание (превоз, 
ручек за гости и планинари) 

20 Мај 10.000,00 

10. Одбележување на патронот 
Св.Кирил и Методиј (авторски 
хонорари за уметници) 

24 мај 20.000,00 
 

11. Одбележување 2 Август –
Илинден-поддршка во с. Ѕвегор 

Август 10.000,00 

12. Делчевско лето- 
 

Јули/август 300.000,00 

13. Голачки фолклорни средби 
 

Август 70.000,00 

14. 
 

Одбележување на Денот на 
ослободување и Денот на 
независноста 

Септември 30.000,00 

15. Пијанечко-малешевска свадба 
(подарок-ручек на сватови) 

Септември 50.000,00 

16. 
 

Ден на пијанечката слива 
(награди, промотивен материјал) 

Септември 20.000,00 

17. Новогодишна/божиќна програма 
 

Декември/јануари 56.000,00 
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18.  Печатење плакати, покани Цела година по повод 25.000,00 

19. Одбележување 8 Април 
 

8 Април 10.000,00 

Вкупно  
 

 
 

705.000,00 
 

Табела 2    

Табела 2 
Реден 
бр. 

Други непредвидени расходи 
 

 Буџет 

 
1.  

Други договорни услуги 
 
 

 200.000,00 

2. Непредвидени трошоци 
 
 

 130.000,00 

 
 

Вкупно  330.000,00 

табела 
1+2 

ВКУПНО  1.035.000,00 

 
 
 
 
 
8.2 ФИНАНСИРАЊЕ на активностите по Програмата 
 

Активностите од областа на културата утврдени со оваа Програма ќе се финансираат од 

средствата на Буџетот на Општина Делчево предвидени за 2026 година, средства од Буџетот на 

Република Северна Македонија, Министерство за култура, спонзорства и донации. 

При реализацијата на Програмата ќе се гради партнерство и ќе се обезбедат средства од 

други извори на финансирање: 

 

1. Министерството за култура на РепубликаСеверна Македонија; 

2. Трговски друштва и јавни претпријатија; 

3. Фондации; 

4. Други правни и физички лица, заинтересирани партнери за соработка во земјата и 

странство; 

7. Други извори. 
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IX КАЛЕНДАР НА НАСТАНИ 

 

Датум Настан/манифестација Активности Организација 

6 јануари Бадникова поворка Организирање 
бадникова поворка 
Новогодишни 
пакетчиња за 
учесниците 
Плакати 

Општина Делчево 
Делчевско-каменичка 
епархија 

14 јануари Локален обичај под 
маски Сурва 

Плакати 
Поддршка за набавка 
на нови маски 

Општина Делчево, 
организациски одбор 
во с. Ѕвегор 

18 јануари Верска традиција по 
повод Водици 

Доделување награда 
на фаќачот на крстот 

Општина Делчево 
Делчевско-каменичка 
епархија 

4 февруари Почеток на 
меѓународна 
манифестација 
„Денови на Гоце 
Делчев“-
Одбележување на 
раѓањето на Гоце 
Делчево 

Положување свежо 
цвеќе 
Реферат 
Историски час 
Изложба 
Литературен конкурс 
Концерт 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 
Образовни институции 

Втората половина 
на месец 
февруари 

Одбележување 
годишнина од 
Февруарскиот поход 

Положување свежо 
цвеќе 
Реферат 
Планинарски марш 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 
Планинарски друштва 

Март 2026 Одбележување на 
светиот месец Рамазан 

Ифтарска вечера 
Средба со 
претставници на 
Џамискиот одбор 

Општина Делчево 
Џамиски одбор 

Март-септември 
2026 

Денови на пијанечкиот 
мед 

Предавања по 
училиштата за 
значењето на медот 
Саем на мед 

Општина Делчево, 
Здружение „Пијанечка 
пчела два“ 

1 април Априлијада Дефиле низ улиците 
на Делчево 
Настап на 
поединечни и групни 
маски 
Обезбедување 
озвучување и забава 
на летната сцена 

Општина Делчево 
ООУ „Ванчо Прке“ 
ООУ „Св.Климент 
Охридски“ 
Детска градинка 
„Весели цветови“ 
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8 април Меѓународен ден на 
Ромите 

Прием кај 
градоначалникот, 
Истакнување на 
ромското знаме пред 
Општина Делчево; 
Ораторска 
вечер/дебата 
Свечена програма 
Доделување 3 
награди на најдобри 
ученици Роми 

Општина Делчево, 
ООУ „Ванчо Прке“ 
ООУ „Св.Климент 
Охридски“ 
СОУ „М.М.Брицо“ 
НВО КХАМ 

Велики четврток Велигденска изложба Поставување 
штандови; 
Избор на најубави 
велигденски 
декорации; 
Благодарници за 
учество; 
Озвучување; 
Програма на летната 
сцена 

Општина Делчево, 
Детска градинка 
„Весели цветови“ 
СОУ „М.М.Брицо“ 
ООУ „Ванчо Прке“ 
ООУ „Св.Климент 
Охридски“ 
ЈЛБ Илинден 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
Граѓански организации 

15 април 2026 Одбележување 
годишнина од 
раѓањето на Љубомир 
Белогаски 

Конкурс за ликовни 
творби „По делата на 
Белогаски“ 
Доделување награда 
„Љубомир 
Белогаски“ 

Општина Делчево, 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“, 
училишта 
 

15 април Одбележување на 
денот на раѓањето на 
М.М.Брицо 

Патронат на СОУ 
„М.М.Брицо“ 
Положување свежо 
цвеќе 
Културно-уметничка 
програма 

Општина Делчево СОУ 
„М.М.Брицо“ 

4 мај Одбележување 
годишнина од смртта 
на Гоце Делчев-  

Положување свежо 
цвеќе; 
Реферат, 
Концерт 
изложба 
 

Општина Делчево; 
КУД „Гоце Делчев“ 
Артисти 
Училишта 

6 мај Регионален фолклорен 
фестивал „оро се вие 
кај манастирот“ 

Организација на 
Фестивалот  

Општина Делчево, 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 

9 мај Одбележување на Положување свежо Општина Делчево; 



„Културата во функција на ЛЕР на Општина Делчево” 
-Програма за култура на Општина Делчево за 2026- 

 

40 
 

Денот на победата над 
фашизмот и Денот на 
Европа 

цвеќе; 
Реферат; 
Активности на 
Советот на млади, 
Ученички 
парламенти 

КУД „Гоце Делчев“ 
Совет на млади 
Ученички парламенти 

8-14 мај Недела на Црвениот 
крст 

Хуманитарни акции 
Свеченост по повод 
доделување награди 
и признанија на 
крводарителите 

Општина Делчево 
ОО на Црвен крст 

20 мај Одбележување 
годишнина од 
Разловечко востание 

Положување свежо 
цвеќе; 
Културно-уметничка 
програма; 
Планинарски марш; 
Ручек за гости 

Општина Делчево 
ПУ „Св.Климент 
Охридски“ во Разловци 
КУД „Гоце Делчев“ 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
Планинарски друштва 
 

20 мај Одбележување на 
Денот на 
пожарникарите 

Тактичко-показна 
вежба 
Средба со 
пожарникарите 
Доделување награда 
за најдобар 
пожарникар 

Општина Делчево 
ТППЕ Делчево 

21 мај Одбележување на 
народниот херој Ванчо 
Прке 

Патронат на ООУ 
„Ванчо Прке 
Културно-уметничка 
програма 

Општина Делчево, ООУ 
„Ванчо Прке’ 

24 мај Ден на сесловенските 
просветители 

Организација на 
концерт; 
Изложба 
Промоција на книги 
 
 

Општина Делчево 
ЈЛБ „Илинден“ 
НУЦК„Н.Ј.Вапцаров“ 
Образовни институции 

1-10 јуни Завршни денови на 
манифестацијата 
„Делчево за Делчев“ 

Вечер на 
староградска музика 
Поп-рок хепенинг 

Општина Делчево 

2 август Одбележување 
годишнина од 

Положување свежо 
цвеќе 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 
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Илинденското востание Реферат 
Културно-уметничка 
програма кај 
манастирот „Свети 
Илија“ во с. Ѕвегор 

НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
МЗ на с. Ѕвегор 

Јули/август Делчевско лето Целовечерни 
концерти, 
Изложби, 
Промоции на книги, 
Поддршка на млади 
автори и уметници 

Општина Делчево 
ЈЛБ „Илинден“ 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
ГО-и, 

8 август Голачки фолклорни 
средби 

Листа на учесници на 
Меѓународниот 
фестивал 
Превоз на учесници 
Вечера, сместување 
делегации, 
Поставување 
штандови 
 

Општина Делчево 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 

Првата сабота во 
септември 

Фестивал „Делчево-
фест“ и Пијанечко-
малешевска свадба 

Поддршка на 
подоготовките на 
фестивалот, 
обезбедување 
подарок на 
младенците, 
Прием кај 
градоначалникот на 
младенците 
Ручек за сватовите, 
Сместување на 
делегации, 
Ручек за играорци. 
 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 

7 септември Одбележување на 
Денот на 
ослободување на 
Делчево и Денот на 
ензависноста на РСМ 

Положување свежо 
цвеќе, 
Реферат, 
Свечена седница на 
Советот, 
Концерт, 
Изложба, 
Промоција на книги 

Општина Делчево, 
ЈЛБ „Илиднен“ 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 

1-8 септември Недела на детето Посета на детска 
градинка 
Промотивни 
активности за 
правата на детето 

Општина Делчево, ОО 
на Црвен крст 
Детска градинка, 
Ичилишта 
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Втора половина на 
септември 

Пијанечки денови на 
сливата 

Штандови за 
учесници за 
промоција на 
производи од 
слива,варење ракија 
од сливи,мармалад, 
Награди за учесници 

Општина Делчево 
ЈЛБ „Илинден“ 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
Образовни институции, 
Овоштари, 
Фирми, индивидуални 
производители 

1-8 октомври Недела на детето Посета на детка 
градинка 
Дебати 
Посета на ученици на 
Општина Делчево 

Општина Делчево, 
детска градинка, 
училишта, ОО на Црвен 
крст, ЈЛБ „Илинден“ 

11 октомври Ден на востанието  Положување свежо 
цвеќе, 
Реферат 
 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 

23 октомври Ден на македонската 
револуционерна борба 
 
 

Положување свежо 
цвеќе, 
Реферат 

Општина Делчево 
КУД „Гоце Делчев“ 

ноември Денови на Димитар 
Узунски 

Концерт, посета на 
спомен-собата на 
Узунски 

Општина Делчево 
Здружение ФГ 
„Копачка“ 

8 декември Одбележување на 
Денот на Свети 
Климент Охридски 

Положување свежо 
цвеќе  
Културно-уметничка 
програма 
Спортски игри 

Општина Делчево 
ООУ „св.Климент 
Охридски“ 

20.12-15.12 Новогодишна програма Детска драмска 
претстава, 
Новогодишни и 
божиќни концерти 
Ликовни изложби, 
промоции 

Општина Делчево, 
НУЦК „Н.Ј.Вапцаров“ 
ЈЛБ „Илинден“ 
ГО-и, бзинис-заедница 
 

 
X Следење и известување/ Евалуација 
 
Секоја стратегија, програма, план или политика изискува и примена на соодветни алатки/ 

методи на следење на реализацијата на документот. Имајќи ги предвид потребите дека 
мониторингот е континуиран процес на собирање и анализирање информации за да се утврди 
колку добро се имплементира одреден проект, програма или политика споредено со очекуваните 
резултати, мониторингот на Програмата за култура за 2026 г. на Општина Делчево ќе се врши секој 
месец во текот на годината од страна на секретарот на Општина Делчево и Комисијата за 
организирање настани и културни манифестации.  

Со мониторингот се мери ефикасноста, искористени ресурси, активности, резултати, а 
извори на информација се внатрешните документи, јавно објавени докуемнти на веб-страницата. 
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Мониторингот има за цел да обезбеди редовни повратни информации и показатели за 
напредок или неможноста да се постигнат посакуваните резултати. Тој, генерално, подразбира 
собирање и анализирање на податоците во однос на процесот на имплементација, резултатите и 
корективните мерки кои се препорачуваат. 
Евалуацијата која е систематска и цел на проценка за тековни или завршени проекти, програми 
или стратегија, нивната имплементација и резултати и ја определува релевантноста и 
исполнувањето на целите, ефикасноста, ефективноста, влијанието и одржливоста, ќе се врши 
еднаш годишно, на крајот на имплементацијата на Програмата. На крајот на имплементацијата на 
Програмата ќе се подготви и Извештај за реализација на Програмата кој ќе биде презентиран и 
даден на усвојување на Советот на Општина Делчево. 
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10. 1 План за мониторинг и евалуација на Програмата 
 
 

Индикатор Извор на податоци Метод на собирање 
податоци 

Алатка Фреквенција на 
собирање податоци 

Одговорно лице 

Број на 
организирани 
настани со средства 
од Општината; 
Број на 
организирани 
настани од 
институциите од 
областа на 
културата; 
Бројна посетители 
на настани; 
Бр на доделени 
награди и 
признанија; 
Бр на поделени 
покани за настани; 
Бр на објави во 
медими. 
 

-одржани настани со 
верификација од 
записници на одржани 
состаноци од 
Комисијата; објави на 
медиуми; фотографии и 
видео материјал од 
настани. 
-доделени награди за 
учесници. 
- продадени влезници за 
настани; 
-изработени и поделени 
покани за настани 

Квалитативна, 
квантитатива и 
компаративна 
проценка на 
податоци. 

Анализа на 
силнистрани, 
слабистрани, можности 
и закани; 
Мапирање резултати; 
Дневна мониторинг 
алатка; 
Упатство за 
набљудување. 

Мониторинг-
месечно 
Евалуација-на 
крајот од годината 

Секретар на 
Општина, 
Одговорно лице  
од  
aдминистрација та 
oдговорни лица 
oд институциите 
oд култура и  
граѓанскиот сектор 
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XI.ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

 
Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен гласник на 

Општина Делчево“.  
 
 

 

 

Бр.  09-869/1                                                                                                        СОВЕТ НА ОПШТИНА ДЕЛЧЕВО 

Датум  12.03.2026                                                                                                                Претседател 

Делчево                                                                                                                        Николчо Стојменовски 

 


	Врз основа на член 22, став 1, точка 5 и член 36, став 1, точка 1 од Законот за локалната самоуправа („Сл. Весник на РМ“ бр. 5/02 и „Сл. Весник на РСМ“ бр.84/20 и 202/24), член 7, точка 3 од Законот за култура („Службен весник на Република Македонија“...

